
 
COMUNE DI RIVA DI SOLTO 

 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

DEL SETTORE  
 

N. 69 DEL 16.06.2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER STIPULA  POLIZZA RESPONSABILITA’ 
CIVILE PATRIMONIALE PER I DANNI CAUSATI ALL’ENTE CON “COLPA 
LIEVE” DI AMMINISTRATORI/RESPONSABILI DI SERVIZIO. 
 
CIG  Z0136D487B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom.Cosimo Colamarino 
 

 
PREMESSO che l’art. 3, comma 59, della Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), tutt’oggi in 
vigore, prevede che sono nulli i contratti con i quali un Ente Pubblico assicuri propri Amministratori per i 
rischi derivanti dall'espletamento dei compiti istituzionali connessi con la carica e riguardanti la 
responsabilità per danni cagionati allo Stato o ad Enti Pubblici e la responsabilità contabile; 
 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n. 57 del 
22.07.2008, con la quale, in merito alla corretta interpretazione della suindicata disposizione legislativa, si 
stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono stipulare, con premio a proprio carico, assicurazioni 
del solo rischio derivante da atti o fatti dannosi posti in essere con “colpa lieve”, non potendo prevedersi 
una estensione alla “colpa grave”; 
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto statuito dalla Corte dei Conti con la deliberazione sopra 
indicata, di stipulare polizza assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale per danni causati all’Ente con 
“Colpa lieve” di Amministratori/Responsabili di Servizio, con validità di un’annualità; 
 
CONTATTATA, al riguardo, la società “Nord Broker” S.r.l. di Darfo Boario Terme (Bs), la quale  
chiedeva al Comune di Riva di Solto, per la stipula di polizza assicurativa Responsabilità Civile 
Patrimoniale per i danni causati all’Ente con “Colpa lieve” di Amministratori/Responsabili di Servizio, la 
somma di Euro 2.329,26; 
 
RITENUTO opportuno di provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a carico del bilancio 
2022; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 
28.12.2021, esecutiva ai sensi di legge; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1)DI IMPEGNARE, per le ragioni meglio indicate in premessa, in favore della società “Nord Broker” S.r.l. 
di Darfo Boario Terme (Bs) la somma di €.2.329,26, per la stipula di polizza assicurativa Responsabilità 
Civile Patrimoniale per i danni causati all’Ente con “Colpa lieve” di Amministratori/Responsabili di 
Servizio, con decorrenza 01.06.2022 e validità di un’annualità; 
 
2)DI IMPUTARE la somma di €.2.329,26, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Anno Importo 

01.03 
11.01 

1 
1 

110 
110 

104400 
1745 

2022 
2022 

  €. 2.178,98 
  €.    150,28 
 

 
3)DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento, senza ulteriore 
atto; 
 



4)DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000; 
 
5)DI DARE ATTO che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6)DI DARE DISPOSIZIONE affinché il presente provvedimento venga pubblicato all'albo on-line 
comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom.Cosimo Colamarino 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

La sottoscritta, Dott.ssa Bonetti Luisella, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime il proprio visto di regolarità contabile attestando 
la copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Luisella Bonetti 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi; 
 
 
Riva di Solto, lì 16.06.2022  
                                          IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                Nadia Polini 
 


